



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

## Ata de Registro de Preços Nº 000072/2020

Aos 28 dias de maio de 2020, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000065/2020, Pregão Presencial Nº 000031/2020, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000072/2020, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLA - EIRELI, situada a RUA SALINAS, 29 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 06.215.665/0001-07, representado por WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53, Identidade nº M-5.589.737, residente na RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	FLANGE 60 MM MARRON	25,000	UN	FORTLEV	18,000	450,000
000002	NIPE FERRO GALVANIZADO COM ROSCA 50MM	20,000	UN	MEDEIROS	11,670	233,400
000005	TUBO PVC AZUL PN 40 1 1/2"	1.000,000	UN	CORR PLASTIK	16,400	16.400,000
000006	TUBO PVC AZUL PN 80 1 1/2"	400,000	UN	CORR PLASTIK	25,800	10.320,000
000007	TUBO AZUL SOLDAVEL 50MM PN80 6M	800,000	UN	CORR PLASTIK	25,800	20.640,000
000008	TUBO AGROPECUARIO PN60 6M 3/4	100,000	UN	CORR PLASTIK	9,330	933,000
000009	ARAME FARPADO 500MTS	10,000	ROLO	BELGO	236,670	2.366,700
000010	VALVULA DE PE 3" FERRO FUNDIDO	10,000	UN	MEDEIROS	86,000	860,000
000011	VALVULA DE RETENCAO FERRO 1 1/2"	20,000	UN	MEDEIROS	138,300	2.766,000
000012	VENTOSA 3/4 PARA IRRIGACAO	15,000	UN	RSB	27,500	412,500
000013	MANGUEIRA 1" PRETA REFORCADA	1.000,000	MT	TUBOMIN AS	1,050	1.050,000
000014	MANGUEIRA PRETA 2" REFORCADA (METRO)	700,000	MT	TUBOMIN AS	5,500	3.850,000
000015	CURVA PVC AZUL SOLDAVEL 50MM 90º curva pvc azul soldavel 50mm 90º	50,000	PECA	CORR PLASTIK	6,400	320,000
000016	CURVA PVC AZUL SOLDAVEL 50MM 45º curva pvc azul soldavel 50mm 45º	30,000	PECA	CORR PLASTIK	6,400	192,000
000017	MANGOTE AZUL 1 1/2"	150,000	MT	PABOVI	14,510	2.176,500
000018	MANGOTE AZUL 3"	150,000	MT	PABOVI	34,800	5.220,000
000019	REGISTRO PVC AZUL ESFERA SOLDAVEL 60MM	20,000	UN	VIQUA	27,800	556,000
000020	REGISTRO GAVETA FERRO 1 1/2	25,000	UN	BERTON	78,000	1.950,000
000022	REGISTRO PVC SOLDAVEL AZUL 75MM registro pvc soldavel azul 75mm	15,000	UN	VIQUA	79,800	1.197,000
000023	REGISTRO PVC AZUL ESFERA SOLDAVEL 32MM	30,000	UN	VIQUA	11,900	357,000
000024	TE PVC AZUL SOLDAVEL 2" fabricacao conforme nbr 5648 com diametro nominal de 2 na cor azul para ser utilizada em instalacao predial de agua fria	30,000	UN	VIQUA	5,900	177,000
000025	TE PVC AZUL SOLDAVEL 1,5" fabricacao conforme nbr 5648 com diametro nominal de 1,5 na cor azul para ser utilizada em instalacao predial de agua fria	20,000	UN	VIQUA	5,020	100,400
000027	CONTATOR 50A	20,000	UN	ALTRONIC	170,500	3.410,000
000028	CONTATOR 32A	20,000	UN	ALTRONIC	109,800	2.196,000
000029	CONTATOR 25A	20,000	UN	ALTRONIC	109,220	2.184,400



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



## DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000030	CAPACITOR PERMANENTE 45MF	20,000	UN	WEG	40,390	807,800
000031	CAPACITOR PERMANENTE 60	25,000	UN	WEG	48,000	1.200,000
000037	PAINEL DE COMANDO PARA BOMBA SUBMERSA 1,5 CV composto com voltmetro, ampermetro, contactor, rele de tempo, rele de nivel, rele termico, capacitor permanente e capacitor de partida 1,5 cv	5,000	PECA	ALTRONIC	1.050,000	5.250,000
000038	PAINEL DE COMANDO PARA BOMBA SUBMERSA 2 CV composto com voltmetro, ampermetro, contactor, rele de tempo, rele de nivel, rele termico, capacitor permanente e capacitor de partida 2 cv	10,000	PECA	ALTRONIC	1.150,000	11.500,000
000039	PAINEL DE COMANDO PARA BOMBA SUBMERSA 3 CV composto com voltmetro, ampermetro, contactor, rele de tempo, rele de nivel, rele termico, capacitor permanente e capacitor de partida 3 cv	8,000	PECA	ALTRONIC	1.200,000	9.600,000
000040	PAINEL DE COMANDO PARA BOMBA SUBMERSA 5 CV composto com voltmetro, ampermetro, contactor, rele de tempo, rele de nivel, rele termico, capacitor permanente e capacitor de partida 5 cv	10,000	PECA	ALTRONIC	1.340,000	13.400,000
000041	BOMBA SUBMERSA 4 CV 22 ESTAGIOS com vazao de 4.000 a 5.000l/h	6,000	UN	LEAO	3.850,000	23.100,000
000042	BOMBA CENTRIFUGA 2 CV 4 ESTAGIOS	4,000	UN	THEBE	1.630,000	6.520,000
000043	BOMBA CENTRIFUGA 3 CV MONO ESTAGIO	4,000	UN	THEBE	1.670,000	6.680,000
000044	GRAMPO CERCA COMPRIMENTO 7/8X10 (18X10) EMB: PACOTE COM 1 KG grampo cerca aço galvanizado bitola e comprimento 7 / 8 x 10 (18 x 10) embalagem: pacote com 1 kg	5,000	PC	BELGO	10,500	52,500
000046	REGISTRO ESFERA ROSCA IRRIGACAO AZUL 2.1/2	25,000	UN	VIQUA	81,900	2.047,500
000049	HIDROMETRO DE 1/2	50,000	UN	HIDROLUN A	94,000	4.700,000
000052	BOMBA ANAUJER SUBMERSA DE 800 110VOLTS	15,000	UN	ANAUGER	324,500	4.867,500
000056	TE PVC MARROM SOLDAVEL 50MM CLASSE A fabricacao conforme nbr 5648 com diametro nominal de 50mm na cor marron para ser utilizada em instalacao predial de agua fria. classe a.	25,000	UN	FORTLEV	3,500	87,500
000058	CAIXA FIBRA VIDRO 10000 LT COM TAMPA	5,000	UN	FIBRA BRASIL	2.880,000	14.400,000
000059	CAIXA FIBRA VIDRO 5000 LT COM TAMPA	10,000	UN	FIBRA BRASIL	1.490,000	14.900,000
000071	FLANGE 75 MM MARRON	30,000	UN	KRONA	106,500	3.195,000
000072	TUBO GALVANIZADO 1 1/2"	30,000	UN	APOLO	186,600	5.598,000
000073	TUBO SUBIDA GALVANIZADO ROSCAVEL 50MM	60,000	UN	APOLO	190,000	11.400,000
000074	TUBO SOLDAVEL MARROM 75MM 6M	30,000	UN	PLASTUB OS	95,200	2.856,000
000075	TUBO DE SUBIDA PVC ROSCAVEL 50MM REFORCADO	80,000	UN	ASPERBR AS	51,300	4.104,000
000076	TUBO PVC SOLDAVEL CL DE 75 6M	60,000	UN	PLASTUB OS	96,300	5.778,000
000077	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2	30,000	UN	HM	13,900	417,000
000078	LUVA ROSCAVEL PVC 1 1/2	20,000	UN	HM	6,310	126,200
000079	CAIXA D AGUA PVC 500LT COM TAMPA	15,000	UN	TIGRE	150,000	2.250,000
000080	VALVULA DE PE 4" FERRO FUNDIDO	10,000	UN	MEDEIROS	132,200	1.322,000
000081	CHAVE PARA TUBO MODELO AMERICANO 24"	4,000	UN	KALA	128,100	512,400
000082	BUCHA DE REDUCAO FERRO GALVANIZADO 2X1 1/2	20,000	UN	HM	15,800	316,000
000083	MANGUEIRA PRETA 3/4 METRO	1.500,000	M		0,820	1.230,000
000085	CURVA M/F 90° 1 1/2	25,000	UN	HM	35,400	885,000
000087	LUVA PVC COM ROSCA 50MM	25,000	UN	KRONA	6,800	170,000



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



## DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000088	LUVA GALVANIZADA COM ROSCA 1 1/2	30,000	UN	HM	11,300	339,000
000089	LUVA 50MM SOLDAVEL MARROM luva 50mm soldavel marrom luva 50mm soldavel marrom	25,000	UN	FORTLEV	1,900	47,500
000090	MANGOTE AZUL 2,5"	400,000	MT	PABOVI	27,000	10.800,000
000091	REDUCAO PVC AZUL SOLDAVEL 75MM/50MM reducao pvc azul soldavel 75mm/50mm	20,000	UN	VIQUA	6,890	137,800
000095	REGISTRO PVC AZUL ESFERA SOLDAVEL 50MM	30,000	UN	VIQUA	12,500	375,000
000096	TE PVC AZUL SOLDAVEL 3" fabricacao conforme nbr 5648 com diametro nominal de 3 na cor azul para ser utilizada em instalacao predial de agua fria	20,000	UN	CORR PLASTIK	14,980	299,600
000097	TAMPAO AZUL SOLDAVEL 50MM	20,000	UN	CORR PLASTIK	2,400	48,000
000099	CABO FLEXIVEL CU PP 3X6 0	500,000	MT	CORFIO	9,900	4.950,000
000101	CURVA PVC AZUL SOLDAVEL 75MM 90º curva pvc azul soldavel 75mm 90º	25,000	PECA	VIQUA	12,400	310,000
000102	BOMBA SUBMERSA 3 CV 19 ESTAGIOS com vazao de 4.000 a 5.000l/h	10,000	UN	ELETROPL AS	1.590,000	15.900,000
000103	BOMBA SUBMERSA 5 CV 25 ESTAGIOS com vazao de 7.000l/h	5,000	UN	LEAO	5.298,000	26.490,000
000105	CORDA SEDA 10 MM	250,000	KG	ITACORD AS	21,920	5.480,000
000106	TUBO AGUA ROSCA 1/2 6MT	20,000	UN	ASPERBR AS	21,000	420,000
000107	VALVULA DE PE 2.1/2 PARA IRRIGACAO	8,000	UN	MEDEIROS	77,500	620,000
000110	BOMBA SUBMERSA 10 CV 15 ESTAGIOS TRIFASICA	3,000	UN	LEAO	8.700,000	26.100,000
000111	CABO TRIPLEX 25MM	500,000	M	SIL	7,400	3.700,000
000113	CABO TRIPLEX 16MM cabo triplex 16mm	500,000	M	SIL	4,800	2.400,000
000114	CABO TRIPLEX 10MM cabo triplex 10mm	200,000	M	SIL	3,400	680,000
000119	TALHA MANUAL 1500 KG	1,000	UN	WORK	559,000	559,000
000120	TALHA GUINCHO ELETRICO 1000 KG	1,000	UN	MAQTRON	960,000	960,000
000121	CINTO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA	2,000	UN	PROTECT	290,000	580,000
000122	MANGOTE AZUL 2"	300,000	MT	PABOVI	23,600	7.080,000
000123	PAINEL PARA BOMBA DE 10 CV armario de aco disjuntor 60 trifasico contactor rele sobrecarga chave am 3 pontos bornem para boia amperimetro voltmetro sinaleiro rele falta de fase rele de nivel e eletrores.	2,000	PECA	LEAO	1.760,000	3.520,000

Nº Itens 79

**351.386,20**

**VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 351.386,20 (trezentos e cinquenta e um mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos).**

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

**02.028.161.20.605.0244.2118.3.3.90.30.00 - Ficha 693 - Fonte 100 e demais dotações disponíveis.**

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.



# PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000065/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000065/2020**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr(a) JAIME UILSON LUCAS LOPES, CPF: 627.716.206-34 - Matrícula: 008589**; representante do SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TRABALHO.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. WILSON MENDES DE OLIVEIRA CPF: 784.660.916-53 e RG: M-5.589.737 - SSP/MG residente e domiciliado em RUA SANTA RITA DE CASSIA, 162 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 28 de maio de 2020.

\_\_\_\_\_  
AGROEF DEFENSIVOS AGRICOLA - EIRELI  
Detentora da Ata